
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI  
             

Registro Generale N.  189  del   11/02/2017  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  44  del   30/01/2017 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Servizio di ristorazione scolastica. Impegno di spesa  
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto  il  decreto  prot.  n.  41  del  22  dicembre  2014  di  conferimento  dell'incarico  di  Capo  Settore
Affari Generali;

Visto il D.L. n. 244 del 30/12/2016 (in G.U. n. 304 del 30/12/2016), con  il  quale  è  stato  differito  il
termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali, di cui all'articolo 151
del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  per  l'esercizio  2017,  al  31  marzo  2017  (art.  5
comma 11);

Visti:

· l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
· il punto 8 del principio contabile applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n.

118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio;

Richiamati:

- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  69  in  data  18.06.2016,  esecutiva,  e  successive
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2016-2018;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 189 del 11/02/2017 - Pagina 1 di 4



- con delibera di Giunta Comunale n. 156 in data 29.09.2016, esecutiva, è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2016;

- con delibera di Giunta Comunale n. 6  in  data  13.01.2017,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
Piano esecutivo di gestione provvisorio per l'esercizio 2017;

Considerato che:

- con  determinazione  Affari  Generali  n.  323  del  13  giugno  2011  sono  stati  approvati  i
verbali  rimessi  dalla  commissione  di  gara  per  l'affidamento  dei  servizi  mensa
aggiudicando,  al  prezzo  del  singolo  pasto  pari  ad  €  7,82  (oltre  IVA),  l'appalto  alla
società Sodexo Italia S.p.A. Divisione  Scuola,  Via  F.lli  Gracchi  n.  36,  20092  Cinisello
Balsamo - MI;

- con contratto sottoscritto in data 1 agosto 2011, Repertorio n. 2249, il Comune di Città
Sant'Angelo  affidava,  pertanto,  i  servizi  di  refezione  scolastica  per  i  bambini  della
Scuola dell'Infanzia, in appalto e per gli alunni  della  Scuola  Primaria,  in  concessione,
alla società Sodexo Italia S.p.A. per la durata di sei anni prorogabili per altri sei;

- con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  168,  in  data  28  luglio  2011,  veniva  fissato  la
contribuzione  dell'utenza  per  il  buono  pasto  per  la  Scuola  dell'Infanzia  in  €  4,00
prevedendo la contribuzione dell'ente per la differenza;

- con determinazione Affari Generali n. 414 del 5 settembre 2014 veniva rinegoziato il    
contratto di appalto con riduzione del prezzo pari al 5% pertanto da € 8,13 a pasto ad €
7,72 a pasto (IVA esclusa);

- con successiva nota del 9 novembre 2015 della Sodexo S.p.A., acquisita dal protocollo
dell'ente  al  n.  27169,  si  revisionava  il  prezzo  del  pasto  secondo  l'indice  nazionale
ISTAT pari allo 0,2%, pertanto il nuovo prezzo del pasto è di € 7,73 + IVA;

- con determinazione Affari Generali  n.  370  del  1  luglio  2016  si  esercitava  l'opzione  di
rinnovo  (pari  a  sei  anni),  per  la  gestione  del  servizio  di  ristorazione  scolastica  nel
periodo  successivo  al  1  agosto  2017,  contestualmente  veniva  ridotto  il  prezzo  del
singolo pasto pari a € 6,42 oltre IVA;

- nell'anno 2017 si prevede l'erogazione di circa 44.100 pasti considerando non solo gli
iscritti al servizio mensa, ma anche il personale ATA e il personale docente;

Verificati  gli  adempimenti  e  le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136,  in
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che il C.I.G. è il seguente: 05981129AO;

Preso atto che il conto corrente dedicato è il seguente: IT79W030690947400008402167;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap./Art.  3150/1  denominato  “SPESE
PER  IL  SERVIZIO  DELLE  MENSE  SCOLASTICHE”  del  bilancio  di  previsione  finanziario
2015-2017 – sufficientemente capiente;

DETERMINA

1)  di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma  1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli  esercizi  in  cui  le  stesse  sono
esigibili:

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 3150/1 Descrizione SPESE PER IL SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE

Miss./Progr. 04/07 PdC finanz. 1.03.02.14.999 Spesa  non
ricorr.

NO

Centro di costo Compet. Econ. 2017

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 189 del 11/02/2017 - Pagina 2 di 4



SIOPE 1332 CIG 05981129AO CUP

Creditore Sodexo Italia S.p.A.

Causale Servizio ristorazione mense scolastiche

Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 340.000,00 Frazionabile  in
12

NO

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di  cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Cadenza mensile (fine mese) 30 GG DF 340.000,00

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in
dodicesimi in quanto giusto contratto sottoscritto in data 1 agosto 2011, Repertorio n. 2249, per la
durata di sei anni;

4)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte
integrante e sostanziale;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7) di trasmettere il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione  della  copertura  finanziaria

della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 189 del 11/02/2017 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

D'ARCANGELO ANTONINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

11/02/2017

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 189 del 11/02/2017 - Pagina 4 di 4




